Pro solutione aliorum ejusmodi sacrorum 84

o 3°

textum sapienter monet Clerus Gallicanus, in censura anni 1700. mysticè, prophetice, parabolicè, sive reconomicè ad infinitandam altius veritatem dicta, vel tacita, cum vulgaribus gestis non esse confundenda; vulgariter probinde non esse intelligenda; sed sensu à Spiritu sancto intento, ex circumstantiis colligendo.

85 Objicies 2°. juramenti significatio accipienda est juxta intentionem proferentis: ut pote quæ verum facit id quod jurat, juxta id quod dicitur can. *humane aures 22. q. 5.* *Humana aures verba nostra talia judicant, qualia foris sonant; divina vero iudicia, talia ea audiunt, qualia ex inimis proferuntur...* Non debet alius verba considerare, sed voluntatem & intentionem, quia non debet intentio verbis deservire, sed verba intentioni. Subdit Gratianus, inde patere, quid Deus non accipit sic juramentum, sicut ille cui juratur, sed potius sicut qui jurat, intelligit.

Respondeo ita esse quando aliquis absque dolo, bonâ fide jurat: tunc enim licet verba ab hominibus accipiuntur, prout foris sonant; Deus illa audit, prout simplici corde profertur. Verum ubi dolus intervenit ex parte proferentis, verba ipsius à Deo non audiuntur secundum intentionem ipsius, alienam à communi significatione, sed secundum sanum, id est communem sensum ejus cui juratur, prout constat ex Scriptura, Patribus, & rationibus supra allatis, docetque S. Thomas q. 89. a. 7. ad 4. *Quando non est eadem jurantis intention, & ejus cui jurat, si hoc procedat ex dolo jurantis, debet juramentum servari secundum sanum intellectum ejus, cui juramentum prestatur.* Et hoc est, quod can. quācumque arte ibidem ex Isidoro dicitur: *Quācumque arte verborum quisque juret; Deus ramen, qui conscientia testis est, ita hoc accipit, sicut ille, cui juratur, intelligit.*

86 Objicies 3°. multa nobis & proximis incommoda sequentur, si deberemus semper candidè & sincerè aperire totum quod sciimus, nec possemus subinde ex causa aliquid mente retinere. Tunc enim intolerabilis fieret humana conversatio, si v.g. nobiles mulieres, quibus adversa quandoque valetudo, vel negotia, seu alia impedimenta non semper permittunt recipere personas quæ ad ipsas veniunt, sive honestæ visitationis, sive importunæ petitionis gratiæ, famulis præcipere non possent, ut dicentes se domo exiisse, intelligendo manè, vel hæsternā die, licet vera domi sint.

Respondeo 1°. quid longè plura, & absque comparatione graviora toti humano generi incommoda sequentur, si restrictionum purè mentalium usus permitteretur. 2°. ex universali earum prohibitione nulla sequi vera incommoda, quæ ab homine Christiano Christianæ sinceritat, simplicitati, veracitati & honestati non sint postponenda. Nec verum esse incommodum illud, quod nobiles illæ mulieres allegant; imò inanem esse præ-

textum. Si enim revera impeditæ sint, vel non rectè valentes, id significati jubeant aedificibus, si impeditæ non sint, visitationes, etiam onerosas, potius recipiant, quam mentiantur, famulivè mendacium imperent. Hoc est enim contra honestatem & societatem, ex qua homo debet alteri veritatis manifestacionem, ut Augustinus dicit l. contra mendac. c. 18. Et quia homo est animal sociale, naturaliter debet alteri id sine quo societas servari non potest, sinceram utique veritatis manifestacionem, ut dicit S. Thomas q. 109. a. 3. Alienar proinde sunt à christiana honestate & societate, quæ restrictionum artem famulis imperant, tot mendaciorum reæ, quorū à suis domesticis proferuntur.

Instabis, gravissimum incommodum esset, Confessario interrogato de crimen in Confessione auditio, si respondere non posset, nihil scire; item reo illegitimè interrogato à Juge, si respondere non posset, se cumen non fecisse, quod fecit, &c.

Respondeo 1°. de quocumque sermo sit, graviora ipsi contingere non posse incommoda, quam sit illud ex Augustino suprà relatum, de morte patris agrotantis, & damnatione æternâ hominis non baptizati, ad quam vitanda Augustinus non centuit licitum mentiri, nec mentali restrictione uti. 2°. de Confessario satius dictum est suprà num. 78. reum autem, licet illegitimè interrogatum, dicere non posse se non fecisse: quia scienter, adequa mendaciter diceret & juraret fallum. Neque enim verum est quidcircumstancia illegitimæ interrogationis denotet sensum illum, quem Calvitas prætendunt, quid non fecerit si ut Judici illegitimè interroganti crimen illud fateciatur: siquidem ad hoc significandum, etiam in circumstantiis illis, voces illæ non sunt instituta. Respondeat ergo potius, se non teneri ad respondendum. Quid est enim in eo tergiversandum, si hoc calvinista illa responsio significet?

Objicies 4°. nimis dura & difficilis est do- 88 Etina illa nostra.

Respondeo duram & difficilem non esse diligentibus veritatem, que Deus est, sed seipso magis quam veritatem amantibus. Imò, teste Gregorio p. 3. Pastoral. c. 12. nihil ad dicendum veritate facilius. Nam dum fallaciam suam homines tueri conantur, duro labore faugamur. Hinc namque scripturæ est: "Labor autem iporum operiet eos..." Hinc per Hieroniam dicitur: "Docuerunt linguis suam loqui mendacium: ut iniquè aegerent, laboraverunt; " ac si aperte dicebatur: *Qui amici veritatis esse fin' labore poterant, ne peccent, laborant: cùmque vivere simpliciter renunt, laboribus exigant ut moriantur.* Nam plerumque in culpa deprehensum quales sint cognosci refugunt; sejus sub fallacia velamen abscondant. Idem ante Gregorium dixerat Augustinus in PL 129. Laborant homines legi mendacium, rati veritatem

Amor sine rever. magna non usurpans S. Dei nomen. cxj

tem tota facilitate loquuntur. Ille enim labo-
rat, qui singul qnod dicit. Nam qui verum
vult dicere, non laborat. Ista enim veritas si-
ne labore loquitur. De homine ergo hoc Psal-
mista dicit Deo: Me proteget umbraculum
tuum. Ipsos eger mendacium ipsorum. Sed ip-
sum mendacium ipsorum, labor est laborum
ipsorum. Ecce partim iustitiam, & penerit
iniquitatem. In omni enim opere malo, labor
est, & omne opus malum cogitatum, mendaci-
um ducem habet: non enim est veritas, nisi
in opere bono. Et propterea quia omnes lau-
ravant in mendacio, veritas quid clamavit: "Ve-
ritate ad me omnes, qui laboratis & onerati
estis, & ego reficiam vos." Ista est vox clau-
mantis ad laborantes in alio Psalmo: "Fili
hominius, usquequā gravi corde, ut quid
diligitis vanitatem, & queritis mendacium?
Aperiē autem alio loco labor est in mendacio:
Docuerunt linguis suas loqui mendacium:
ut iniquū agent, laboraverunt.

89 Obijcīes 5°. nemo tenet alteri totam
mentem suam manifestare, sed partem ali-
quando potest celare: quia veritatem ali-
quando licet celare.
Respondeo ita esse, dummodo nihil dicatur
falsum, nec ullum proferatur mendaci-
um, uti profertur in casu de quo dispu-
mamus. Veritate in ergo licet aliquando celare,
dum id necessarium, vel utile est, vel ad
malum alioquin imminens averterendum, vel
ad bonum procurandum: quomodo Abra-
ham, interrogatus de Sara, dixit, forsan mea
est, sed celavit esse uxorem, atque ita aliquid
veri tacuit, non falsi aliquid dixit, ait Au-
gustinus lib. contra mendac. c. 10. Quid si
veritatem celando mors tibi vel altero certò
immineat, nec evitari queat nisi restriktione
mental, equidem non licet ea uti. Tunc
proinde faciat... homo, etiam pro temporali
hominam salutem, quod potest: cum autem ad
hunc articulum veniam fuerit, ut rati salari
confidero nisi peccando non posset, jam se ex-
climeret non habere quid faciat, quando id reli-
quum esse perspiceret, quod non recte faciat.
Ibidem c. 17.

90 Obijcīes 6°. ad mendacium requiritur vo-
luntas loquendi falsum; hoc autem non vult,
qui, licet exterius proferat sermonem falsum,
interius eum determinat ad sensum verum.

Respondeo, ad mendacium sufficere vo-
luntatem interpretativam loquendi falsum; hanc
vero haber quisquis edere vult sermonem,
quem leit disformem rei, ex communi-
ni hominum institutione per eam significata;
quam inflictionem suā mutare non potest
mental restrictione.

91 Obijcīes 7°. potest quis secum proferre
sermonem partim vocalem, partim mental-
em, absque mendacio, etiam si sermo voca-
lis, seorsim à mentali, foret falsus. Similiter
ergo potest alteri loqui.

Nego consequiam: dum enim sibi quis
loquitur, principales partes habet locutio in-

terior, quam optimè intelligit, sed dum alteri loquitur, principales partes habet locu-
tio exterior, utpote quæ principalem habet
rationem signi, in ordine ad alterum; non
vero locutio interior, quam intelligere non
potest, nisi inspecto cordium.

Obijcīes 8°. qui dicit v. g. non occidi, 92
confestim interius addendo, hodie, non di-
cit falsum, antequam addiderit: quia oratio
ipsius non est plena, sed quasi suspenſa ab
intentione aliquid ei addendi. Ergo oratio
exterior restricta mentaliter non est falsa, eo
quod plena significatio ipsius pendeat ab ad-
ditione interna.

Nego antecedens: quia in humana locu-
tione unius ad alterum, ex locutione vocali,
& interna illa additione, non sit unum tota-
le signum, sicut ex pluribus vocibus externis
sit unum totale signum vocale. Quia interna
additio, utpote soli addenti nota, non alii,
respectu aliorum esse non potest signum sen-
sus ab addente intenti; ideoque locutio externa
ipsius, non obstante interna illa additione, om-
nium sensu reputatur falsa. Et invero quis non
apprehendit, cum qui vocaliter dicit: Deus
non est, dicere falsum, licet mentis addat,
brunum, lapis, &c.? Eiusmodi ergo compo-
nitio ex vocibus externis & internis reproba-
da est, velut lingua dolosa aliud in corde ge-
stantis, aliud ore promentis. Et hoc est quod
Concilium Trofesianum ro. 9. Conciliorum
Labbæ docet his verbis: Omne mendacium
suscipere finge. Omne enim quod à veri-
tate discordat, iniquitas est. Etsi in verbo ve-
rak, neminem mentiendo fallas. Non aliud
loquaris, & aliud facias; non aliud diccas, &
aliud animo teneras.... Nos autem fugientes à
patre mendacit, curramus ad Patrem veritatis,
& loquamur veritatem ex corde & ore cum
proximis nostris, ut mereamur participes inve-
niri Veritatis æternæ. Audit etiam meretur hic
Cardinalis Bona Manuduct. c. 25. ubi dicit:
In omni sermone, gessu, & scriptura, aliis
que signis exterioris, veritas sit. Non deceat Chris-
tianum hominum labium mendax. Adultere
vixit & plebeium est; aliud peccare claudere;
aliud ore proferre. Vir generosus res simpliciter
enuntiat, prosciunt; non exaggerat, non am-
plificat, non decipit, non simulat, verborum
involucra devit. Simplicia verba veritas sim-
plex amantur.... Qui vero mentitur, aut falsis,
rem duplice sermone obscurat, ut lateat. Odie
tucom, qui male loquitur, scit qui male agit.
Cave itaque, ne, ut vestrum, sic sententiam
habebas, aliam domesticam, aliam forensem;
ne in fronte ostentatio sit, intus veritas occul-
teretur. Ab hoc virtus abhorret ipsa natura.

CAPUT VIII.

Justa de causa licitum est juramentum ab inside-
li exiger, vel suscipere, quem seiss juratu-
rum per falsos deos.

I Ta S. Thomas q. 88. a. 4. ad 4. & ex
parte saltem S. Augustinus epist. 47. alias 93

154. ad Publicolam, his verbis: *Qui uitur fide illius quem constat jurasse per deos falsos, & uitur non ad malum, sed ad licitum & bonum, non peccato ejus se sociali, quo per damnationem juravit, sed bono pacto ejus, quo fidem servavit . . . fidem utique humanorum placitorum, atque pactorum. Verum tamen sine ulla dubitatione minus malum est per deum falsum jurare veraciter, quam per Deum verum fallaciter. Quoniam enim per quod juratur magis est sanctum, tanio magis est paenale perjurium.*

94. Et ratio est, quia iusta de causa licet hoc ab alio petere, quod per se malum non est, & quod benè potest facere, licet sciatur male facturus: hāc enim ratione licitum est mutantum ab eo petere, quem scis daturum sub usura, dum iusta id necessitas exigit. Atqui juramentum per se malum non est, & benè fieri potest, utique per Deum verum. Ergo, &c.

Dices: non licet ab eo juramentum exigere, quem scis pejeraturum. Igitur nec ab eo quem scis per falsos deos juraturum.

Nego consequentem: quia nulla necessitas vel utilitas, nullumque bonum, nec proinde finis juramenti haberi potest ex juramento ejus quem scis pejeraturum: cum nulla ex perjurio utilitas, nullum bonum provenire queat, sine quo perjurium permitti non potest, dum potest impediri; & ideo illicitum esse juramentum exigere ab eo quem scis pejeraturum esse, docet Augustinus serm. 180, alias 28. de verbis Apostoli, & serm. 308. alias 11. ex additis à Parisiensibus. Ex juramento vero per falsos deos provenire potest bonum fidei, seu fidelitatis; ipse proinde finis propter quem institutum est juramentum.

C A P U T I X.

*Licitum non est homini privato inducere quies-
pam ad jurandum falsum, quod inducens
scit falsum esse, licet jurans prius esse verum.*

95. **I**ta Sinnichius in suo Sajile exegi l. 1. §. 664. Julius Mercurius in Basi Theol. Moral. p. 1. a. 5. Gonet de probabilitate fol. milihi 129. contra Tamburinum l. 1. in Decal. c. 1. §. 6. n. 7. Hurtadum de fide, spe, & charit. disp. 173, sect. 15. §. 199.

96. Probatur 1. quia si ex praecepto charitatis tenemur docere ignorantes, ne peccent, etiam materialiter, ut communiter tradunt Doctores cum S. Thom. in 4. dist. 15. q. 3. art. 3. quanto magis cavere debemus, eisdem inducere in errores & peccata, etiam materialia, contra legem Dei vel Ecclesiae: quandoquidem (ut recte Bannez 2. 2. q. 33. a. 2. dub. 3. conc. 4.) licet ille quem inducimus, excusat ob ignorantiam invincibilem ejus ad quod inducitur, nos tamen qui inducimus, & scimus factum & legem, nulla ratione excufari possumus.

* 2. si in Evangelio Matth. 25. reprehenduntur cæci, si cæco ducatum præstant; quanto magis videntes, si cæcum in foveam ducunt?

3. ex amore Dei & zelo honoris ejus, atque ex amore proximi teneor abi plo, quantum commodè possum, averttere etiam peccata materialia: utpote quæ privat Deum gloriā, & proximum maximo bono, moraliter actione secundum virtutem, per quam unusquisque tendit in ultimum finem.

Nec dicas cum Tamburino, jurare falso, 98 quod jurans inculpabiliter putat esse verum, actum religionis esse, ad quem inducere nullum est peccatum. Quia pariter actus religionis est adorare diabolum, quem rusticus ex inculpabili simplicitate putat esse Christum; vel hostiam non consecratam, quam putat esse consecratam: qui tamen hoc scit, sine dubio peccat, inducendo ad talen adorationem. Similiter actus justitiae est, debitum marito invincibiliter putato reddere; ad id tamē illicitum est inducere feminam, cuius scis priorem maritum vivere. Denique servum iusti domini laborare in die quem bona fide putat ferialem, actus obedientiae est; peccat tamen dominus scienter inducens servum ad hoc.

Nec dicas 2. Confessarium posse ad debitum reddendum inducere conjuges ignaros nullitatis matrimonii, dum iusta de causa non potest eos de nullitate monere. Quia tunc concurrunt duo præcepta incompossibilita, in quo concursu præstantius est lequendum, & minus malum eligendum. Est autem minus malum conjuges sequi conscientiam, quam contra eam operati secundum legem invincibiliter ignoratam; de qua si monerentur, rationabiliter ipsis gravius malum timeur, ut suppono. De isto tamen casu alibi plura.

Dixi tamen in conclusione *homini privato*: 100 quia, ut S. Thomas docet q. 98. a. 4. si aliquis exigit juramentum tamquam persona publica, secundum quod exigit ordo juris ad penitentem alterius; non videtur esse in culpa, si ipse juramentum exigit, sive sciat eum falsum jura- re, sive verum. Quia non videtur ille exiger, sed ille ad cuius instantiam exigit. Serio tamen admonet debet juraturum, ut benè videat ne pejeret, aucto remque urgere, ut juramentum remittat, atque insuper explorare, num actor sciat ipsum pejeraturum: quia tunc non licet Judicii juramentum exiger ad petitionem, quam nostrarum esse injustam, divinaque Maje- stati injuriolam. Ubi vero Judex in causis criminalibus animadvertis, testes paratos ad falsum testimonium ferendum contra reum, & pejerandum, juxta S. Raymundum ex officio tenetur facere quidquid potest, ad repellendum illos à testimonio ferendo, operamque & diligentiam omnem adhibere, ut causam inveniat repellendi, sicut fecit Daniel in causa Susanna.

Nec in ulla unquam causa juramentum Ju- 101 dex ab utraque parte exiger potest: hoc enim impium est, Christianæque religioni nimis contrarium, ut declarat Concilium Valentini- um III. anni 855, can. 11. hisce verbis: *Quia impia,*

impia, & Deo inimica, & Christiana religio-
ni nimis contraria, ex iniquissima ac detestabili
construione quarundam secularium legum con-
suetudo invaluit, ut in forensi iudicio litigantes
ex ira que parte contendentium equaliter jura-
mentum dare cogantur, ubi sine dubio duobus con-
tra se jurantibus unus perjurus efficiatur: tanti scel-
teris imminat, & animatum perditionem
dolentes, statim, ut quicunque, uno juramen-
to legitime dato, quo secundum legem diuinam om-
nis humanae controversie finis esse debet, alterum
è contrario juramentum opponere præsumperit,
ab ipsis liminibus ecclesia, qua suā impietate pro-
fanavit, exclusus, omnium Christianorum con-
sortio atque convivio reddatur extraneus, nisi se
continuò admouitus, ad agendum penteſtiam
tanti reatis humili satisfactione inclinaverit.

CAPUT X.

Juramentum promissorium, metu gravi extor-
tum, inducit obligationem, perjurique reus
est qui illud violat, nisi à Romano Pontifice,
vel Episcopo fuerit relaxatum.

102 Robatur 1°. ex cap. debitores de jurejur.
P ubi Alexander III. dicit eos qui ad solven-
das usuras simplici promissione obstrinxerunt
se, cogendos non esse ad solutionem; si vero
de ipsarum solutione juraverint, cogendis sunt
Domino reddere juramentum. Et cum usura so-
luta fuerint, creditores ad eas restituendas sunt
ecclesiastica severitate... compellendi. Et cap. 2°
vero ibidem: si verò aliquis quemquam gravissi-
mo metu, sub religione iuramenti, suum ius re-
frui coegerit, ipsiusque sibi resuuerit... non
est tutum contra iuramentum suum venire, nisi
tale sit, quod servatum vergat in iniuriam sa-
lutis aeterna. Nec nos alium dare materiam vo-
lunatus veniendo contra iuramentum proprium,
ne autores perjurii videamus.

103 2°. ex Augustino epist. 125, alias 224,
ad Alypium, ubi scribit, quod cum Hippo-
nem, ad invitendum Augustinum, Pimianus
venisset, ibique rei sacre intercesser, tanto po-
puli tumultu ad sacerdotium postulatus fuerit,
ut evadere permisus non fuerit, donec jura-
ret, se Hippone non recessurum, nec con-
seneturum ut in Clerum cooptaretur, nisi in
Ecclesia Hipponensi. De quo cum Albina
& filii conquererentur, allegantes, quod vim
nullam haberet iuramentum, vi metu extor-
tum, respondit Augustinus: Si certa mors
intentareatur, ut aliquid illicitum ac nefarium
servus Dei se juraret esse facturum, mori malle
quam jurare debuerat, ne iurationem scelere
impleret. Nunc vero cum tantummodo populi
perseverantissimus clamor ad nullum nefas ho-
minem cogere, sed ad id quod, si fieret, licite
feret, cùmque metuereur quidem ne aliqui per-
diti, qui multitudini etiam bonorum plerumque
miscentur, occasione seditionis, & quasi justa
indignationis inventa, in aliquam vim scelerata-
tam rapinarum cupiditate prouumperent, sed
tamen illud quod meuebatur esse incertum;
quis censet proper certa, non dico dama,

Tom. II.

& quilibet injurias corporales, sed propter ip-
sam mortem cavendam, certum perjurium de-
bere committi? Nescio quis ille Regulus nihil
in Scripturis sanctis de impietate false juratio-
nis audierat, nihil de Zacharia falce didice-
rat: « Video falcam volantem (juxta versionem
70.) ... omnis perjurus ex hoc cruciabitur: »
& numerum Carthaginensium, non per Sacra-
menta Christi, sed per demonum inquinamenta
juraverat; & tamen certissimos cruciatus, &
horrendi exempli mortem, non uiuraret necessi-
tate peritum; sed liberè voluntate quia jura-
verat, ne pejeraret exceptit. Et Romana tunc
illa censura noluit habere, non in numero San-
ctorum, sed in numero Senatorum; nec in caelesti
gloria, sed in terrestri curia, non solum eos
qui metu mortis, crudeliumque paenarum aper-
tissime pejerare, quam ad immanes hostes remea-
re maluerant; sed etiam illum qui reatu perju-
rui se putaverat absolum, quia, post juratio-
nem, fiducia nescio quā necessitate redierat. Ita non
attenderunt, qui eum Senatu pepulerunt, quid ip-
se jurando cogitasset (erubescant hīc mentalium
restitutionum patroni) sed quid ab illo, quibus
juraverat, expectarent. Nec legerant, quod
nos usquequaque cantamus: « Qui jurat proximo
suo, & non decipit. » Solemus hac, quamvis
in hominibus à Christi gratia & nomine alienis,
cum ingenti admiratione laudare; & adhuc in li-
bris diuinis inquirendum putamus, utram ali-
quando licet pejeremus, ubi nobis, ne jurandi
facilitate in perjurium prolaboramur, etiam pre-
ceptum est ne juremus. Videnda quoque quæ
epist. 126. ad Albinam scribit.

3°. ex S. Thoma q. 89. a. 7. ad 3. In ju-
ramento, quod quis coactus facit, duplex est
obligatio. Una quidem, quā obligatur homini,
qui aliquid promittit; & talis obligatio tollitur
per coactionem: quia ille qui vim intulit, hoc
meretur, si ei promissum non servetur. Alia
autem est obligatio, quā quis Deo obligatur, ut
impleat quod per nomen ejus promisit; & talis
obligatio non tollitur in foro conscientiae: quia
magis debet damnum temporale sustinere, quam
juramentum violare. Potest tamen repetere in
iudicio, quod solvi, vel Prelato denunciare,
non obstante quod conrariam juravit: quia ta-
le juramentum vergeret in deteriorem exitum.
Esset enim contra iustitiam publicam. Romani
autem Pontifices ab hujusmodi juramentis homi-
nes absolverunt, non quasi decernentes hujusmodi
juramenta non esse obligatoria, sed quasi hujus-
modi obligations ex iusta causa relaxantes.

Dices: votum, metu gravi extortum, 105
non obligat. Ergo nec juramentum.

Nego consequentiam: tum quia aliter de
voto, quam de juramento sacri Canones lo-
quuntur. Sicut & aliter de simplici promissio-
ne homini facta, aliter de jurata. Tum quia
votum, ex gravi metu injusto extortum, non est
votum: eo quod tale votum Deus non accep-
teret; juramentum vero, etiam tali metu extor-
tum, Deus acceptat, uti declararunt Summi
Pontifices in sacris Canonibus. Unde cap. 2°

P

le quid, quod sub juramento cadere posset.

Ad uberiorum verò explicationem questionis, quā queritur, quibus modis juramentum in deteriorēm vergat exitum, S. Antoninus p. 2. tit. 10. cap. 6. dicit, id contingere sex modis. Primo, cūm juratur quod eī mortale in se. Secundū, cūm juratur quod eī veniale in se. Tertiū, cūm juratur inaffidens aliquid, quod ex circumstantiis efficitur veniale, vel mortale. Quarto, cūm iuramentum excludit opus ex charitate facendum, ut quando jurat aliquis, quod nihil dabat isti ex charitate, vel quid non volebat Deum. Quintū, cūm excludit opus de genere honorum, ut cūm quis iurat quid non nūquā erit Episcopus, Monachus, vel Canonicus; vel quid non celebrabis usque ad mensem, vel quid non sejunctabis pro Deo, vel pro peccatis suis, in parte & aqua, si non precipit eī; vel quid non dicit Psalterium, vel septem Psalmos; vel quid non invocabit illum, in lictis & honestis, nīque ad certū tempus. Sextū, cūm excludit opus indifferens, pia intentione pro Deo aut proximo faciendum, uis quis juret quid non loqueretur Martino, vel non intrabit donum ejus, vel non coquet ad fūnum ejus, vel molet ad molendinū; vel quid alia non faciet, vel quid non vendet ei rem minori preцio quām tali; vel non concedes ad eamdem mensam cum eo... Credo quid proprie bujusmodi iuramentū non debet declinare à ratiōnib[us], si ea velit facere p[ro]i intentione, & proprie Deum, & salutem anima sua, & proprie scandalū proximi, contra quem sic iuravit. In primis autem tribu modis, credo quid possit quilibet sic iurans autoritate propria venire contrā; sed imponenda est ei penitentia de remario iuramento. In reliquis triib[us], quāvis bujusmodi iuramentū non sim obligatoria, nec imponenda sit penitentia pro transgressione eorum, tamquam pro mortali; non expedit tamen propriā auctoritate contravenire, nisi propter urgentem necessitatem: tum propter reverentiam iuramenti: tum propter scandalū simplicium, qui putant se incurri perjurium. Unde petenda est absoluto à Superiore, qui bujusmodi iuramento debet facere relaxari, vel potius ostendere iurantes non fuisse obligatos, & imponere penitentiam de temerario iuramento.

Et idēo Dracontium, non obstante iuramento de non acceptando Episcopatu, ad eum accep-
tandum compulsi S. Athanasius. Theodosium quoque Imperatorem, S. Ambr. epist. 40. ad ipsum Theod. datā, declaravit non teneri iuramento de restauranda synagoga Iudeorum, deque supplicio afficiendis Monachis, qui Fa-
num Valentianorum hæreticorum, ab ipsi contumeliam affecti, incenderant: Intera (inquit) adhuc tibi sunt omnia. In hoc me ego Deo nostro pro te obligo, ne verear sacra-
mentū. Nūquid Deo asplicere poterit, quod pro eis emendatū honorificentia? Sic Urbanus III. cap. cūm quidam de juretur. Ille (inquit) qui iurant non loqua patri vel matri, sorori vel fratri, ant illis humanitatis subfida, non exhibere; ab-

quis coetus 22. q. 5. si quis coetus pro vita redimenda, vel p[ro] qualib[et] causa, vel necessitate perjurat, quia plus corpus quam animam dilexit, tres quadragesimas pauciat; alii verò iudicant tres annos, unum ex his in pane & aqua. De voto Glosa in cap. Abbas, de his quae vi, &c. Votum (inquit) per metrum fūdum, nullum est: quia votum res est consilii, non praecepti, & liberum est arbitrium in votante. Alias non est votum, ut constat ex definitione ipsius.

C A P U T XI.

Nullum iuramentum, vergere in pejorem exitum, servandum est, nec illud non servans est perjurium.

106 Ta S. Thomas q. 89. a. 7. ubi sic: Si si quisdam possit fieri, quid iuratum est; sed fieri non debet, vel quia est per se malum, vel quia est boni impeditorum, tunc iuramento debet justitia. Et idēo iuramentum non est servandum, in eo casu qui est peccatum, vel boni impeditorum. Secundūm enīm S. Augustinū l. de bono conjugali c. 4. utrumque horum vergit in deteriorēm exitum. Et ad 2. dicit, quid iuramentum potest vergere in deteriorēm exitum duplīciter: uno modo, quia ab ipso principio habet pejorem exitum; vel quia est secundūm se malum: sicut cūm quis iurat se perpetratūrū adulteriū. Sive quia est majoris boni impeditorum, puta cūm aliquis iurat se non intraturam Religionem, vel quid non fier Clericus, aut quid non accipiet prælatūrem, in casu in quo expedit eum accipere, vel siquid aliud est ejusmodi. Et quidam quis iures se factūrū aliquid peccatum, & peccavat iurando (quia de iuramento fecit vinculum iniquitatis) & peccat iuramentum servando. Siquis autem iurat se non factūrū aliquid melius bonum, quod tamen facere non tenet, peccat quidam iurando, in quantum ponit obīcēta Spiritui sancto, qui est boni propositi inspirator; non tamen peccat iuramentum servando; sed mulio melius facit si non servet.

Alio modo vergit in deteriorēm exitum, propter aliquid quod de novo emerſerit, quod fuit impremitatum, sicut patet in iuramentū Herodis, quo iuravit Puella saltanti se daturum quod petiūt. Hoc enim iuramentum poterat offere à principio licitum, intellectā debitiā conditione, si petoret, quod dare liceret. Sed cognitā nequitā res promissā, eam servare non debuit; immo impletio iuramenti fuit illicita. Unde Ambrosius l. 1. de officiis Ministrorum c. 50. ait: Est contra officium nonnunquam promissum solvere sacramentū, sicut Herodes, qui necem Joannis praefavit, ne promissum negaret. Hinc regula juris in 6. Non est obligatorium contra bonos mores præstatum iuramentum.

108 Hinc iurū S. Thomas q. 98. a. 2. ad 1. Ille qui iurat se factūrū aliqua illicitū, iurando incurrit perjurium, propter defectūm iurūtū; sed si non impleat quod iuravit, in hoc perjurium non committit: quia hoc non erat tā-

solvendi sunt ab illius observantia juramenti; cùm illicitum sit, & contrarium rationi; iuncta tamen eis, de hoc quod male juraverant, pænitentiā competenti.

CAPUT XII.

In mortali versantur criminis, qui leviter, temere, absque iusta necessitate, vel utilitate, ex prava consuetudine jurant, nec consuetudinem illam corrigerem pro virili curant.

ITa Soto de abuso juramenti c. 12. ubi docet consuetudinem jurandi esse mortalem, etiam in eo qui non habet consuetudinem mentiendi, si serio non allaboret ad consuetudinem illam corrigitam. Propositum etiam vendi ab assuetudine jurandi, illi necessarium esse ad salutem, qui non est vitio mentiendi corruptus. Nam sicut in multiloquio periculum conflatur mentiendi venialiter; ita in frequatione jurandi periculum existit mentiendi cum juramento, quod semper est mortale. Qui enim amat periculum, peribit in illo. Et ideo qui ex dicta consuetudine inadvertenter jurat falsum, à mortali non excusat, juxta Navarrum, Medinam, Sylvium. Quia juramenta illa falsa ipsi voluntaria sunt in consuetudine illa, eo ipso voluntaria, quo non studet, nec pro virili curat eam emendare.

II Et hoc est quod divina Scriptura Ecclesiastica 23. docet his verbis: *Jurationi non afflescat os tuum; multi enim casus in illa...* Vir multum jurans, implebitur iniquitate, & non discedet a domo illius plaga. Et c. 27. *Loquela multum jurans, horripilationem capiti faciat, & irreverentia ipsius obturatio aurium, in audiencibus, quibus est scandalum. Quae est altera causa gravis peccati ipsius. Graviter namque scandalizantur fideles, dum audiunt Deum tam irreverenter passim testem appellari in rebus levissimis.*

III Hoc est etiam, quod Augustinus frequenter inculcat, dum v. g. epist. 157. alias 89. c. 5. dicit: *Jurationem cave, quantum poses. Melius quippe nec verum juratur, quia jurandi consuetudine & in perjurium sapienter caditur, & semper perjurio propinquatur.* Et serm. 180. alias 28. de verb. Apost. c. 9. exponens ista Apostoli verba: *Ame omnia nolite jurare, hoc ideo Apostolum dixisse ait, ut Christianos à jurandi consuetudine cohiberet: Quid est, ante omnia? Ante omnia vigila, ante omnia intentus esto. Juravimus & nos passim habuimus istam veterinam jurandi consuetudinem, & mortiferam. Dico charitati vestra, ex quo Deo servire capimus, & quantum malum sit in perjurio vidimus, timissimus vehementer, & eternozissimam consuetudinem timore frangavimus. Franata restringitur, restricta languescit, languescens emoritur, & male consuetudini bona succedit.* Ait Christus: „Sit in ore vestro, est, est; non, non: quod autem amplius est, à malo est. ... Sed tamen aliud habet humana, pessima consuetudo. Et cùm tibi creditur, juras; & cùm nemo exigit, juras; & horrenti-

bus hominibus juras.... Itam ergo consuetudinem quotidianam, crebram, sine causa, nullo extortuente, nullo de tuis verbis dubitante, jurandi, avertite à vobis, amputate à linguis vestris, circumcidite ab ore vestro.... Quid est, ante omnia? Prae ceteris cautus esto, plus ad hoc intentus esto quam ad alia. Major consuetudo maiorem intentionem (id est magis follividam curam & conatum) flagitar, non levis rei consuetudo.... Lingua facilitatem habet motus, in adopposita est, facilè in lubrico labitur. Quanto illa citius & facilius moveatur, tanto tu aduersus illam fixus es. Domabis, si vigilabis, vigilabis, si timebis, timebis, si te Christianum esse cogitaveris.... Non fiat hodie, pigrus sit oras. Si & oras factum non fuerit, minus laborat qui expedit; adjuvatur enim consuetudine superioris diei. Et rufus consuetudo illa ab ipso serm. 116. inter novos, vocatur *mortifera jurandi consuetudo*.

Similiter, ante Augustinum, D. Ambrosius 114. l. de exhortatione virginitatis c. 11. *Quid nos Scriptura admoneat, consideremus; non jurandum facile, quia plerumque multi casus accidunt.... Qui jurat, aliquando necesse est incidat in perjurium: quia omnis homo mendax. Noli ergo jurare, ne incipias pejare.*

Innocentius III. cap. eti Christus de jure 115. jurando: *Quedam prohibentur, quia per se mala sunt, ut furtum, &c. Quedam vero prohibentur ex causa, non quia per se mala sunt, sed quia si sunt frequenter, & multum, ex his mala sequuntur.... Sic juramentum per se quidem malum non est, cùm si confirmatio veritatis; sed tamen prohibetur ex causa, quoniam ex frequenti & incerta juratione perjurium sapienter contingit.*

Accedit, quod etiam supposito quod alius solitus estet dumtaxat verum jurare, supposito etiam quod singula jurations per se non excederent culpam veniam; assidue tamen, absque necessitate & utilitate, absque etiam pietate & reverentia Deum in rebus levissimis testem appellare, & non curare malam istam consuetudinem emendare, Deo videatur graviter dispicere, & quemdam ipsius contemptum præ se ferre, ut bene Boudartius hic: sicut (inquit) semel aut iterum Principis autoritatem in rebus levissimis interponere, potest esse leve; si quis vero assidue, & quacumque etiam levissimam occasione authoritatem ipsius interponeret, meritò Principem graviter offendet. Unde verius videtur, & sine dubio tutius est dicere, prædictam consuetudinem etiam sub mortali esse abdicandam. Huc usque Boudartius.

Ex his sequitur 1^o. Confessarium, eos qui 117. jurandi consuetudine implicantur, absolvere non debere, nisi vel pravam illam mortiferamque consuetudinem exuerint, vel saltem viderit eos pro virili contra eam luctari, & ad eam extirpandam serio allaborare. Quem in finem S. Carolus Borromaeus A. Eccles. Mediol. p. 4. monet talibus consuetudinariis

Tom. II.

injungenda à Confessario remedia, ut immediate post lapsum in talem jurationem faciant aliquam pœnitentiam, v. g. terram deosculando, eleemosynam aliquam elargiendo, talem vel talem orationem faciendo, &c. S. verd Chrysostomus homil. 5. ad popul. Antioch. Cum uideris (inquit) teipsum, vel alium quemque, vel servorum, vel filiorum, vel uxorum, hoc malo captos, & continuè commonefactos, neque correctos, jube non pransos cubare.... Talia enim sunt spiritualia, & Incrum facientia, & celeberrimam correctionem. Lingua enim continuè tribulata, vel nomine comonente sufficientem capit admonitionem, à sibi compressa, à fame angustiata. Homiliâ verd 19. ad eundem, aliud suggerit remedium: Exurgens (inquit) è lecto, & domum tuam egrediens, hanc Evangelii legem repere, videlicet: „Ego autem dico vobis non omnino jurare, „& erit idonea tibi disciplina verbum illud.

118 Collige 2^o. proflus improbadis esse sequentes opiniones noviorum Catuististarum. 1^o. Qui ex inveterata consuetudine velut quodam necessario imperi.... materialis blasphemias profert, vel perfuria, tunc non peccat. Layman. l. 1. tr. 2. c. 4.

2^o. Probabiliter est, perjurium, ob consuetudinem pejorandi, non esse peccatum mortale speciale, quando est cum inadvertentia naturali... etiam si operans sit cum habituali affectu ad peccatum... nec referi quod inadvertentia oriatur ex prava consuetudine aut passione: quia tam passio, quam consuetudo, tollit actualēm nūm rationis, qui necessarius est ad peccatum mortale. Filiatus tr. 25. c. II. n. 318. referens Suarez.

3^o. An sit vero peccatum, quando video consummatam esse consuetudinem, & advertit gravitatem, & periculum ejus? dubium esse potest. Sed etiam dicatur ranc' esse, nisi detectetur; non tamen postea, quando quis non advertit, de novo peccat. Ideo diximus non esse peccatum speciale. Ibidem.

4^o. Qui ex inveterata consuetudine inadverterit iurauit falso, licet videatur obligari ad consuetudinem confidantem, tamen communiter excusat.... Quia communiter nemo advertit ad obligationem, quam habet, illam consuetudinem propter eam rationem extirpandi, ne scilicet sua consuetudo sit causa proxima praediti materialis mali. Et consequenter cum excusat à peccato, excusat à confessione. Tamburinus Method. Confess. l. 2. c. 3. §. 3. n. 23. aiens idem dicendum de ceteris peccatis blasphemandi, occidendi, vulnerandi, &c.

5^o. Non teneris sub mortali peccato conari ad extirpandam consuetudinem, quoties occurrit inadvertentia istius consuetudinis. Idem l. 3. in Decal. c. I. §. 5.

6^o. Juramenta prolata sine advertentia formalis, & per se sufficiente ad peccatum mortale, non sunt in se novum ac proprium & specificum peccatum, propter solam iurandi consuetudinem, qualisunque sit illa, est nondum re-

tractata; sed tota malitia est in causa, atque ita, ut sine peccata letibet, exigitur talis advertentia, qualis necessaria est in homine nam ad jurandum assento. Sanchez l. 3. c. 5. n. 28. & seqq. Unde c. 8. n. 5. concludit cum Suarez, non esse necessarium juramenta taliter indeliberata confiteri. Vide quæ hac de re dixi tom. I. l. 10. p. 5. n. 143.

C A P U T XIII.

Secundo præcepto non solim prohibetur juramentum temerarium & perjurium, sed & in vanum assamere sanctissimum Dei nomen, vel etiam sanctissimum nomen Jesu, Maria, &c.

Theodoretus interrogat. 41. in Exodum, 119 sensum hujus præcepti: Non affimes nomen Dei in vanum, explicans: Quidam (ait) prohiberi dicunt, ne quis res vanas, hoc est idola, nomine Dei vocet. Alii, ne quis jurando mentiarur. Ego autem poterit, divinam legem statnere, ne quis nomen Dei pronuntiet sine aliqua ratione, aut docendi, aut orandi, aut necessariae cuiuspiam occasionis. Soleri enim nonnulli, etiam ludentes, & ridentes, ut incidet, reverendum Dei nomen lingua proferre. Hoc arbitror divinâ lege prohiberi. Si enim consueverint multi preiostorem vestem diebus festis reservare; multò magis divinum nomen precibus, arque docendâ officio aquum est conservare.

Dei ergo nomen sine pietate & reverentia 120 non proferendum. Si enim qui diligit Regem, de ipso sine affectu reverentia non loquuntur; multò minus homo Christianus, qui Deum super omnia diligere honorareque debet, nomen ipsius sine affectu pietatis & reverentia debet usurpare. Quia in re Christianis ruborem injicere deberet exemplum Iudeorum, qui erga sanctum Dei nomen Jehovah, seu Tetragrammaton, tantum habebant reverentiam, ut illud ne maxima quidem cum reverentia auderent pronuntiare. Et nos non pudet sanctissimum nomen Jesu (calicis illi datum, ut in eo fleatur omne genu, calix, terrestrium, & infernum) sine reverentia pronuntiare. Peccabant quidem Iudei illi quoddammodo per excessum; sed nos per tantum defectum, ut etiam in occasionibus vanis, & profanis, reverendissimum illud nomen usurpemus. Nominatio Dei (ait Spiritus sanctus Eccli. 15.) non sit affida in ore tuo. Nec solent homines ea quæ apud ipsos in pretio sunt, v. g. vase aurea & argentea, ad viles usus applicare; & nos sacratissima nomina Jesu & Maria, sicut & divina verba Scriptura sacra, pretiosiora super aurum, & lapidem pretiolum multum, ad nugatoria & vilissima applicare non veremur; & quod pejus est, in impatiencia nostra, & in ira exclamare, ô Deus! solves mihi, &c. In qualibet etiam admiratione, quasi in signum illius, dicere, Deus, Jesu, quid est hoc! Et quod iterum pejus est, vinum guttantes, dum satis, exclamare: Diabole, quam bonum! dum

non sapit, *Iesu*, quām parvum, quām misere-
rum vinum! Ita fuit, aliaque ejusmodi, quæ

P A R S III.

Amor pius in cultu festorum.

Ad tertium praeceptum: Memento ut diem sabbathi sanctifices.

Post injunctionem nobis primo præcep-
to interiorem Dei cultum, qui in
fide, spe, & charitate potissimum
consistit; post injunctionem etiam se-
condo præcepto reverentiam magnam, sine
qua usurpare prohibemur sanctissimum Dei
nomen: tertio præcepto exterior Dei cultus
præcipitur, tempusque illius determinatur his
verbis: *Memento ut diem sabbathi sanctifices.*
Sex diebus operaberis, & facias omnia opera tua. *Septimo autem die sabbatum Domini Dei tuus est: Non facies omne opus in eo, tu, & filius tuus, & servus tuus, & ancilla tua, jumentum tuum, & advena, qui est intra portas tuas.* *Sex enim diebus fecit Dominus celum, & terram, & mare, & omnia quæ in eis sunt, & requiescit die septimo.* Idcirco be-
nedixit Dominus dei sabbathi, & sanctificavit eum. Isto proinde præcepto labores corporis prohibentur his verbis: *Non facies omne opus in eo;* exercitatio verò in actibus pietatis & religionis præcipitur, cum dicitur: *santifices*, ut scilicet diem illum in commemorandis Dei beneficiis, in Dei laudibus, & gratiarum actionibus, in hymnis, precationibus, sacrificiis impendamus. Et litterale quidem, seu exter-
num, ac cæmoniale sabbatum, ad Judæos dumtaxat spectabat, eratque unum ex præ-
ceptis cæmonialibus ipsorum (quæ per mor-
tem Christi antiquata sunt) non enim ad na-
tura legem spectabat, prout cætera Decalo-
gi præcepta. Sed aliud est spirituale sabbatu-
m, quod ad Christianos etiam pertinet, & (ut Concilii Tridentini Catechismus expli-
cat) in sancta quadam & mystica quiete consi-
stit, quâ homo à pravis operibus quieciens,
in actionibus quæ divino cultui, christianæ
que pietati convenienti studiis se exercet.
Spirituale proinde sabbatum jugiter cele-
brant, qui Deum jugiter amant: quia Deus
amando colitur, & non colitur nisi amando.
De spirituali illo sabbato præclarè Augustinus epist. 55. aliàs 119. ad Januatum: *Sab-
bathum commendatum est priori populo, in otio
corporaliter celebrandum, ne figura esset san-
ctificationis in requie Spiritus sancti.... Amant
enim requiem, sive pia anima, sive inique;
sed quâ perveniant ad illud quod amant, plu-
rima nesciunt; nec aliquid appetunt etiam ipsa
corpora ponderibus suis, nisi quod anima amoribus suis. Nam sicut corpus tandem nititur pondere, sive deorsum versus, sive sursum versus, donec ad locum quod nititur ventiens, conquies-
cat.... sic anima ad ea quæ amant proprie-
tatem*

C A P U T I.

*Quod sabbatum fuit in veteri lege, hoc Do-
minica est in nova.*

Praeceptum de sanctificatione sabbathi (ait S. Thomas q. 22. a. 4. ad t.) litteraliter in-
tellectum, partim est morale, partim cæmo-
niale. Morale quidem, quantum ad hoc quod ho-
mo deponit aliquod tempus vita sua ad vacandum
divinis.... sed in quantum in hoc præcepto de-
terminatur speciale tempus, sic est præceptum
cæmoniale. Dies proinde illa sabbathi ab A-
postolis potuit in Dominicam transmutari, ac
de facto transmutata fuit, justissimis de cau-
sis. Tametsi enim tempus omne, omnis pro-
inde dies sit Dei, juxta illud: *Tuus est dies, &
tua est nox;* dies tamen Dominicæ potius quam
sabbatum ad specialem Dei cultum pro Chris-
tianis determinata fuit. 1°. quia eo die mun-
di creatio ortum habuit. 2°. quia eo die Chri-
stus ad vitam immortalem resurrexit, & per
corporalem resurrectionem suam, spiritualem
resurrectionem nostram ad justitiam & vitam
eternam significavit. 3°. quia eo die Spiritus
sanctus in Apostolos, & per ipsos in totam
Ecclesiam descendit, Christianisque Christi
spiritum communicavit, & veteri homine de-
structo, novas creatureas effecit, atque hoc